Дело № 1-69-02/2022
УИД:91MS0069-01-2022-000057-83

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 февраля 2022 г.

      Республика Крым, Раздольненский район,
                                                                        пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 22
Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Д.С.,

при секретаре Литвиновой С.О.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Раздольненского района Манучаряна В.А.,

подсудимого  ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Казарян А.Г., действующей на основании удостоверения № 1660 и ордера № 5714 от 11.02.2022 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
ФИО1,  «данные изъяты»,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:
ФИО1, «данные изъяты» года рождения, 20.01.2021 года, примерно в 20 часов 20 минут, находясь возле помещения магазина «Автозвук», расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт. Раздольное, ул. Красноперекопское шоссе, д. 33-А, узнав от ФИО2 о совершенном последним хищении автомобильных чехлов черного цвета на автомобиль «ВАЗ 2107» и, имея преступный умысел, непосредственно направленный на совершение заранее не обещанного приобретения имущества, заведомо добытого преступным путем, действуя из корыстных побуждений и преследуя корыстные цели, желая обогатиться, приобрел у ФИО2, автомобильные чехлы черного цвета на автомобиль «ВАЗ 2107», принадлежащие ФИО3, за 3000 рублей. Далее ФИО1 осознавая, что вышеуказанные чехлы добыты преступным путем ФИО2, имея возможность полностью распоряжаться приобретенным имуществом, добытым преступным путем, с места совершения преступления скрылся.
Защитник подсудимого – адвокат Казарян А.Г. в суде заявила ходатайство о прекращении в отношении подзащитного уголовного преследования с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, указывая на то, что совершенное ими преступление относится к категории небольшой тяжести, подсудимый ранее не судимый, характеризуется положительно, вину признал, в содеянном раскаялся, собственник похищенного имущества к подсудимому претензий не имеет, подсудимым с целью заглаживания причинённого обществу ущерба внесено добровольное пожертвование в ГБУ РК «Чернышевский детский дом».

Подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство защитника, просит прекратить в отношении него уголовное преследование с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прокурор, считает, что имеются все основания, предусмотренные ст.76-2 УК РФ для прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа.

Выслушав стороны, мнение прокурора, изучив материалы дела, суд пришел к следующему.

Подсудимый ФИО1, ранее не судимый, обвиняется в совершении преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, ущерб возместил в полном объеме, в содеянном раскаялся.

В силу ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В силу ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии с ч. 1 ст. 446.3 УПК РФ, если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 104.5 УК РФ, суд при определении размера судебного штрафа учитывает, что совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

При определении размера судебного штрафа суд также учитывает имущественное положение подсудимого, а также с учетом возможности получения ими заработной платы или иного дохода.

Суд, в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ, ч. 2 ст. 104.4 УК РФ, ч. 2 ст. 446.3 УПК РФ, разъясняет подсудимому, что судебный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье особенной части Уголовного кодекса РФ, а также необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебном приставу - исполнителю в течение 10 дней после истечения установленного срока для уплаты судебного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76-2, 104-4, 104-5 УК РФ, ст. ст. 25.1, 254 УПК РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное преследование в отношении  ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК Российской Федерации в соответствии со ст. 76.2 УК РФ,  ст. 25.1 УПК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 (пять  тысяч) рублей.

На ФИО1 возложить обязанность в срок 60 (шестьдесят) дней с момента вступления постановления суда в законную силу выплатить судебный штраф в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району) лицевой счет: 04751А92430; расчетный счет: 40101810335100010001; БИК: 043510001; ИНН: 9106000092; КПП: 910601001; ОКТМО: 35639000; КБК: 18812203132010000140; наименование платежа: поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по решению суда.

Меру принуждения ФИО1 до вступления постановления суда в законную силу в виде обязательства о явке, оставить без изменения.

Разъяснить ФИО1, что судебный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности; сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Вещественные доказательства – вернуть по принадлежности.
Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в ходе дознания и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

              Д.С. Королёв